
 

 

中国污水处理资源化与再利用发展战略研究报告附件一 

 
 
 
 

京津地区建筑中水设施 
 

调 研 报 告 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

水 利 部 水 利 水 电 规 划 设 计 总 院 

北京汇佳汉青中水科技有限公司 

 
二〇〇五年四月 

 
 

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg

中
国
城
镇
水
网



京津地区建筑中水设施调研报告 

- I - 

目  录 

目  录 ............................................................................................................................................. I 
[...]
（2）适当放宽对中水公司的贷款条件。对从事建筑中水回用的企业给予低

息、无息、优先贷款、延长信贷周期、实行税前还贷等政策支持。建立中水产

业投融资公司，优先向中水公司提供贷款资金。建立为投资者提供服务的中水

产业信贷担保机构，通过制定环保风险定级标准，银行据此决定信贷投向，建

立信贷环保风险防范机制，或允许地方政府出面为融资项目担保。 

（3）对建筑中水设施的规模超过规定要求、积极增加中水用量的业主单位

也应采取一定的奖励措施，比如在核定实际中水用量的基础上，给予一定的运

转补贴费，或者出面协调将其节省的自来水用水指标有偿转让给其他用水单位。 

此外，政府有关部门也应对应建而未建中水设施的单位，按应建中水设施

的规模进行罚款；对逾期未完成建筑中水设施建设、未按时启用建筑中水设施

或未按时完成调试的单位，按逾期时间的长短进行罚款；对应该使用中水替代

自来水的市政、园林、工业企业等用水单位，按自来水的用量进行罚款。可将

上述罚款纳入中水发展基金，并作为投入使用的建筑中水设施的运转补偿费或

补贴费。 

14.  关于建筑中水工程的规划及设计 

14.1  将建筑中水回用纳入城市水资源综合规划 

中水回用，尤其是建筑中水回用，目前在我国不少缺水城市中仍然尚未被

纳入城市水资源的综合规划，今后应在转变观念的基础上，统筹安排城市供水、

排水、污水处理和中水设施的建设与发展，把中水回用纳入城镇规划以及水资

源合理分配与开发利用计划，水资源综合利用规划也应充分考虑到中水回用的

潜力。 

目前北京市、天津市已将市政中水回用纳入城市总体规划，北京市将在原

有和新建的大型城市污水处理厂的基础上配套建设近 10 个大型市政中水厂，天

津市则计划建设 6 个大型市政中水厂。在积极推广市政中水回用的同时，今后

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg

中
国
城
镇
水
网



京津地区建筑中水设施调研报告 

- 53 - 

两地也应注重建筑中水回用工作的同步开展，在中心城区以外、市政管网无法

配套的新建居住区做好建筑中水设施的规划和建设。 

作为一种分散式污水处理资源化与再利用模式，建筑中水设施的建设面临

过于分散所造成的经济效益不显著、难以规范和提高运行管理水平的风险。目

前，建筑中水工程虽然大批上马，但部分工程已暴露出这方面的问题，致使设

施运转率尤其是满负荷运转率偏低，结果造成了不必要的投资浪费。因此，对

于拟建的单体建筑或区域性建筑等配有建筑中水设施的项目，政府有关部门应

全局考虑统筹规划，避免重复建设，提高设施的利用率，降低投资成本。比如，

北京市的 CBD、金融街、中关村西区等区域性的综合建筑群，以及清河、望京、

回龙观、天通苑等集中居住区，应由北京市和所在区的规划及节水管理部门统

一协调各业主单位、地产商、物业公司，合理布局建筑中水设施，统一管理和

利用，形成规模效益，这样既节省了工程的投资费用，又便于设施的集中管理，

提高设施的运行效率。 

14.2  新建项目的中水工程必须与主体工程同时设计 

由 4.2 节可知，承担主体工程设计任务的建筑设计院所因为缺乏污水处理

工艺工程师作为主体专业人员，一般难以独立承担中水工程的设计任务；另一

方面，专业的中水公司虽然聘有污水处理工艺工程师，但由于这些公司规模一

般较小，很少聘有建筑、结构、暖通、电气、自控等专业的工程师，而这些专

业人员恰恰是一般规模的建筑设计院所应必备的设计人员。因此，考虑到工程

勘察设计企业和中水专营企业的这些实际情况，今后一方面应要求主体工程的

建设单位在主体工程勘察设计招投标时同步进行中水工程设计招投标，另一方

面要求中水公司尽量扩充设计力量，并加强与主体工程设计单位的协调配合，

同时，主体工程设计单位也有义务配合中水公司对建筑中水工程进行合理规划。 

此外，国家有关部门在关于民用建筑工程设计文件质量特性和质量评定实

施细则中也应加强对中水工程设计质量的要求，使中水工程的设计进度与主体

工程设计进度相一致，各阶段的设计深度也应符合国家有关建筑工程设计文件

编制深度的规定。 

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg

中
国
城
镇
水
网



京津地区建筑中水设施调研报告 

- 54 - 

14.3  重视水量平衡，提高中水设施的利用率 

14.3.1  合理确定处理规模 

准确进行建筑中水设施的水量平衡计算是合理确定中水设施处理规模的前

提，由此可以避免因设计规模过大而造成的设备运行效率偏低、中水制水成本

偏高，或者因设计规模偏小而造成的大量补充自来水，两种情况都降低了中水

系统的效益。实际中的处理规模往往是在建筑物的总用水量乘以相应的回用比

例得出的。这就跟实际的酒店、公寓的入住率和写字楼的出租率有关系。入住

率和出租率不高，使用水量相应减少，建筑中水设施的处理规模就达不到设计

要求。 

2001 年北京市“关于加强中水设施建设管理的通告”对需要设置建筑中水

设施的建筑和小区规模全部有了量化要求，但并未对建筑中水设施的规模进行

限定，这样就可能出现建筑面积相同而建筑中水设施规模差异很大的现象。因

此，政府有关部门今后应组织科研力量，对不同地区的各类用水单元进行详细

的水量平衡测算和研究，出台水量平衡设计导则，在此基础上规范建筑中水设

施的设计规模。 

14.3.2  准确设计调节构筑物容积，优化调节能力 

建筑中水工程的建设有着自己的特殊性。原水水源的收集也有别于其他水

源，小时流量变化大，有集中来水和完全断流的情况，例如，宾馆饭店洗浴和

盥洗排水主要集中在晚上几个小时排放；公寓洗浴和盥洗排水则主要集中在早

上和晚上的几个小时排放；写字楼洗浴和盥洗排水主要集中在早上和中午的几

个小时排放。因此，用时变化系数或一个简单的百分比来设计调节池的容积存

在一定的困难，应根据调查资料或类似建筑排水资料拟订原水逐时变化曲线进

行计算。 

准确设计建筑中水设施调节构筑物的同时，还需根据建筑中水设施原水水

量和用水水量的变化规律，调整原水水泵的流量及水位控制，挖掘设施的潜力，

优化中水系统的设计，改善建筑中水设施的运行。 

14.3.3  通过模块化设计实现设备分期投产 

由于实际中经常存在主体工程分期建设、分期投入使用的现象，因此在中

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg

中
国
城
镇
水
网



京津地区建筑中水设施调研报告 

- 55 - 

水工程设计时如果对处理系统进行模块化设计，使处理设备分期分批安装，这

样可以最大限度地降低设备闲置率，提高中水工程的经济效益。同时可以解决

商业楼宇水量波动大的问题，根据来水情况控制模块的启闭，优化工艺的运行。 

14.4  规范中水处理技术，推广高效、可靠、经济、适用工艺 

14.4.1  优选并规范中水处理技术 

建筑中水设施的处理工艺应根据中水原水的水质、水量、中水利用途径、

现场条件以及运行管理要求等因素，进行技术经济比较后确定。当中水作为城

市杂用水进行回用时，若以优质杂排水、杂排水或城市污水处理厂二级处理出

水作为原水，“混凝－沉淀（或气浮）－过滤（砂滤、活性炭过滤或二者组合）”、

“混凝－微滤（或超滤）”等物化工艺或者生物接触氧化法与上述物化工艺的组

合工艺已日臻成熟；若以生活污水为水源，新兴的膜-生物反应器工艺和曝气生

物滤池工艺具有较好的应用前景。当中水作为景观环境用水进行回用时，在对

应前述原水的处理工艺之后再组合人工湿地或土地渗滤系统，便可经济有效地

达到进一步脱氮除磷、去除病源微生物的效果。 

随着水处理技术的不断成熟进步，以及中水工程实践的深入开展，国家有

关部门应组织相关技术和工程专家，全面评估各类中水处理技术，结合我国国

情，并借鉴国外经验，优选出一批高效、可靠、经济、适用的中水处理工艺，

编制各类技术的设计导则，以实现中水处理工艺的规范化、定型化。 

14.4.2  鼓励开发小型化、集成化、自动化的中水处理装置 

根据北京市节水办 1989 年的调查结果表明，当时建成的 89 套建筑中水设

施的总设计日处理水量为 16713m3，有近 72%的设施设计水量在 60～200m3/d，

而实际回用水量在这个范围所占比例也是最高达 51%。这些中小规模的中水处

理设施不可能配置很多的技术和管理人员，因此，根据市场需要，开发小型化、

集成化、自动化的中水处理装置，是推广建筑中水回用的一个可行方向。提高

建筑中水处理装置的自动化程度，在系统中安装自动监测系统，实时、在线监

测水质变化，这样一旦水质达不到要求，自动控制系统将立即得到反馈，调节

工艺，从而保证出水水质的稳定。目前颇具发展潜力的膜处理、臭氧消毒和紫

外线消毒技术都比较适用于小型化装置，但需要进一步提高稳定性、安全性，

并降低成本。 

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg

中
国
城
镇
水
网



京津地区建筑中水设施调研报告 

- 56 - 

14.5  防止建筑中水处理站自身的二次污染问题 

中水回用是一个变“废”为“宝”的过程，但同时也可能是一个产生二次

污染的过程。例如，格栅间、调节池可能散发臭气（生化反应池中好氧污泥活

性变差时也可能因为厌氧反应而散发臭气），污水处理再生过程中一般要产生剩

余活性污泥、化学污泥、反冲洗废水等，处理站内机电设备（尤其是鼓风机）

运转时将产生噪声和振动，这些如果处理或处置不当，可能严重污染周边环境。

因此，一方面应科学合理的确定建筑中水处理站的选址，另一方面，在建筑中

水处理站设计时，应加强建筑、给排水、暖通等专业的配合，对污水处理过程

中产生的臭气采取有效的除臭措施，保证站内良好的通风条件，对机电设备采

取必要的降噪和减振措施，对采用药剂可能产生的危害采取有效的防护措施，

等等。此外，对任何一种中水处理技术都需要进行全面的技术评估，既考察其

处理效果、技术经济性等指标，又评价技术各环节的产物和副产物对生态环境

的影响或潜在影响，确保技术本身是环境友好的。 

15.  关于建筑中水工程的施工及验收 

15.1  新建项目的中水工程土建部分必须与主体工程同时施工 

目前新建项目的建设单位主要采取两种方式进行中水工程的发包工作：一

种方式是中水工程的土建部分和主体工程同步建设，只将中水工程的勘察设计

和设备供应发包给中水公司；另一种方式是将中水工程以交钥匙模式发包给中

水公司，只为中水处理站留有建设用地。由于中水工程发包工作大多滞后于主

体工程勘察设计发包工作，这样就在实际当中造成以下问题：若建设单位采用

第一种方式发包，由于主体工程设计单位缺乏对中水处理的了解，预留的中水

工程建设用地或代为设计的中水设施土建构筑物往往导致无法使用某些处理工

艺，制约了中水工程承包单位的深化设计和施工条件；若建设单位采用第二种

发包方式，由于中水工程承包单位往往缺乏土建部分的设计和施工力量，往往

导致土建部分的转包和分包，出现施工单位的二次进场，既增加了土建工程的

造价，也增大了施工现场的管理难度。 

因此，今后应明确要求新建项目的建设单位将中水工程勘察设计的发包工

作与主体工程同步进行，如此可以保证中水工程和主体工程的同步设计和同步

施工，在此基础上，进一步要求建设单位在进行工程建设招投标时，应将中水

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg

中
国
城
镇
水
网



京津地区建筑中水设施调研报告 

- 57 - 

工程的土建部分与主体工程统一发包给中标的建筑施工企业，这样既使得中水

公司不再勉为其难，确保了中水工程土建施工质量，又为建设单位节省了投资。  

15.2  对关键设备进行严格的质量认证 

调研中发现，不少建筑中水设施投产不久后便处于停运状态，这与设备频

繁出现故障、增加物业管理人员的工作强度、增大设备维修成本有较大关系。

以曝气设备为例，这类设备是保证好氧生化处理工艺正常运行的最关键的设备，

但目前国产曝气设备的质量参差不齐，不少产品存在着质量不稳定、效率低、

耗电高、噪音大、故障率高等问题。 

早些年由于建筑中水处理工艺尚不成熟，设备选型五花八门，尤其是专用

设备，大多为非标设备，这些都给设备质量的把关造成较大的困难。今后随着

中水处理技术的日益成熟和规范化、标准化，应逐渐加强关键设备的质量认证

工作，使其关键参数的标称值与实际值相符，避免因设备质量不过关而影响到

中水设施的后期稳定运行。 

15.3  合理确定中水工程的验收时间 

由 4.3 节可知，新建项目的中水工程很难实现和主体工程同时投入使用，

但现实的情况是，建设单位为了应付政府建设行政主管部门的竣工验收，在没

有原水、无法进行工艺调试的情况下仍然要求中水工程承包单位将中水处理设

备安装到现场，这种流于形式的工程验收造成如下后果：在中水设施等待通水

运行之前，由于中水工程尚未完成移交，管理责任不清，中水设施经常得不到

妥善的保管，设备容易遭到盗窃或损坏，给中水工程承包单位带来很大不便甚

至经济损失，也造成了不必要的纠纷。 

因此，建议今后在建筑中水设施的设备安装施工及工程验收方面应和主体

工程区别对待，除中水变频供水设备应在主体工程竣工验收之前同步完成安装

施工和调试外，其他中水处理的相关设备可待新建项目达到一定的入住率或使

用率、原水水量能够满足中水设施正常运行之时，再进行安装施工，以使得这

些设备安装之后马上就可以进行工艺调试，出水稳定并达标后即可完成中水工

程的最终验收工作，这样既缩短了中水工程承包单位的回款周期，减轻其经济

压力，又避免了设备的闲置和浪费。 

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg

中
国
城
镇
水
网



京津地区建筑中水设施调研报告 

- 58 - 

15.4  出台建筑中水工程施工及验收规范 

目前，建筑中水工程在施工及验收的很多细节方面仍然处于无章可依的状

态。例如，中水供水管道到底依何标准设定涂色和标志？中水处理站内的管道

材质和连接方式有何要求？又如，验收时应对那些施工图纸和文件进行备案？